
CADERNO 2  5QUARTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2012

Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Inhangapi/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72110/Pedro de Souza Barros (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 10/01/2012 a 10/01/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

SUSPENSÃO DE PREGÃO
Informamos que o Pregão Eletrônico 7/2011, Processo 
nº 2011/89906, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de consultoria para 
a área de Gestão de Recursos do Fundo de Previdência do 
Estado do Pará, está suspenso para uma melhor análise pelo 
setor Jurídico do IGEPREV quanto ao pedido de impugnação 
apresentada pela empresa Plena Consultoria de Investimentos 
Ltda.

ERRATA - RESULTADO DE PREGÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328629

PREGÃO ELETRÔNICO 001/2012 – IGEPREV - PROCESSO 
Nº 2011/325555

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços gráficos, para confecção de contracheques dos 
inativos e pensionistas do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV. Tendo como vencedora a empresa PS 
EDITORA LTDA. CNPJ: 02.897.073/0001-53
Valor Global: R$ 77.000,00 (Setenta e Sete Mil Reais)
Não houve interposição de recurso. Dotação Orçamentária: 
09.272.1204-2861. Fonte 0261. Natureza de Despesa 339039. 
Ordenador Responsável: José Cláudio Couto Salgado. Belém, 
10 de Janeiro de 2012. Maria Goreth Silva Duarte – Pregoeira.

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328980

Ato: 0145
Data : 02/01/2012
Fundamento Legal: de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e 
IV da Emenda Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da 
CF/88, os artigos 2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos 
I, II, III e IV da LC nº 39/02, com as alterações introduzidas 
pela Lei Complementar nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 
5.351/86; art. 35, caput da Lei nº. 5.351/86 c/c com o art. 32 
da Lei nº 7.442/10; art. 31, III da Lei nº. 7.442/10; 140, III da 
Lei nº. 5.810/94; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº. 5.810/94, 
combinado com o parágrafo ú
Nome do Servidor: JOSE NEMEZIO FELIX DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Matrícula Funcional: 35095801
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 4.449,68
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

REPUBLICAÇÃO DE RESERVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329004

PORTARIA N° 088, DE 02 DE JANEIRO DE 2012
Proc. nº. 2011/446337
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): JAIR SARMENTO GEMAQUE
Matricula nº. 3357635/1
Posto ou Graduação:  2º SARGENTO BM
Lotação: 1º Grupamento de Incêndio
Republicado por ter saído com incorreções no
Diário Oficial 32.069 do dia 04/019/12

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328987

Ato: 246
Data : 02/01/2012
Fundamento Legal: de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e 
IV da Emenda Constitucional nº. 41/03 combinado com o art. 
40, § 5º da Constituição Federal e, com os artigos 2º e 5º da 
EC 47/2005; artigo 35, caput da Lei nº. 5.351/86 c/c com art. 
32 da Lei 7.442/10; art. 37, § 2º da Lei 5.351/86; art. 140, III 
da Lei nº. 5.810/94; artigo 131, § 1º, inciso IX c/c parágrafo 
único do art. 36 , também, da Lei 5.351/86
Nome do Servidor: MARIA DE NAZARE ALENCAR RIBEIRO
Cargo: PROFESSOR
Matrícula Funcional: 3658401
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 5.442,39
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328992

Ato: 0255
Data : 02/01/2012

Fundamento Legal: de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e 
IV da Emenda Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da 
CF/88, os artigos 2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos 
I, II, III e IV da LC nº 39/02, com as alterações introduzidas 
pela Lei Complementar nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 
5.351/86; art. 35, caput da Lei nº. 5.351/86 c/c com o art. 
32 da Lei nº 7.442/10; Anexo 1 da Lei 7.107/2008; 131, § 1º, 
inciso XII, da Lei nº. 5.810/94, combinado com o parágrafo 
único do art. 36 da Lei nº. 5.351/86
Nome do Servidor: MARIA IVANILDE ROCHA BRITO
Cargo: PROFESSOR
Matrícula Funcional: 6834851
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 1.297,22
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328911

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 3/2012
Objeto: Serviços de fornecimento de café preparado (café e 
café com leite), com os materiais e equipamentos necessários a 
sua execução, no âmbito do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará – Prédio principal e Anexos I, II, em regime 
de empreitada por preço unitário, conforme especificações, 
quantitativos e condições gerais estabelecidos no Termo de 
Referência no Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Maria Goreth Silva Duarte
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/01/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
09272120428610000       339039                  0261000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328894

PORTARIA: 033
Objetivo: Participação em reunião do GT-54.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Florianópolis/SC - Brasil<br
Servidor(es):
0509693601/ALTINO NASCIMENTO SAMPAIO (Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 31/01/2012 a 
03/02/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328898

PORTARIA: 034
Objetivo: Participação em reunião do GT - 54.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Florinópolis/SC - Brasil<br
Servidor(es):
0528033801/RENATA VIÉGAS PAULO (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 31/01/2012 a 
03/02/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328883

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 328516
PORTARIA: 0021

Objetivo: Visita técnica nas CERAST e CECOMTS
Fundamento Legal: Dec.2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Marabá/C.Araguaia/Red./Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0527663202/ANTONIO ELIAS ASBEG JUNIOR (Coordenador 
fazendário) / 177.0 diárias (Completa) / de 09/01/2012 a 
10/01/2012
52766322/ANTONIO ELIAS ASBEG JUNIOR (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/01/2012 a 
10/01/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

TARF - ANÚNCIO DE PAUTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328879

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 

sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
PLENO PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 19/01/2012, às 12:00h, RECURSO DE RECONSIDERAÇÃO 
n.º 137, AINF nº 172006510000210-4, contribuinte 
VOTORANTIM CIMENTOS BRASIL S.A., Insc. Estadual nº. 
15209031-2 ,advogado: LEANDRO DOS SANTOS CAMPOS, 
OAB/SP-257429,
Em 26/01/2012, às 12:00h, RECURSO DE RECONSIDERAÇÃO 
n.º 138, AINF nº 012004510001124-4, contribuinte PARA 
COMERCIO DE METAIS RECICLAVEIS LTDA -EPP, Insc. Estadual 
nº. 15224598-7
Em 02/02/2012, às 12:00h, RECURSO DE RECONSIDERAÇÃO 
n.º 135, AINF nº 102007510005011-9, contribuinte 
TRANSBRASILIANA TRANSPORTES E TURISMO LTDA, Insc. 
Estadual nº.15109390-3, advogado: VARLEI ALVES RIBEIRO, 
OAB/GO-14621,
Em 02/02/2012, às 12:00h, RECURSO DE RECONSIDERAÇÃO 
n.º 136, AINF nº 102007510005012-7, contribuinte 
TRANSBRASILIANA TRANSPORTES E TURISMO LTDA, Insc. 
Estadual nº.15109390-3, advogado: VARLEI ALVES RIBEIRO, 
OAB/GO-14621,

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328999

PORTARIA: 009
Objetivo: Atestar serviço para liberação de pagamento, 
construção do abrigo do grupo gerador.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/S.Geraldo do Araguai/Itinga/Mab./PA - Brasil<br
Servidor(es):
8084619101/KADJA VILHENA MEDEIROS (Assessor Fazendário) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 16/01/2012 a 17/01/2012<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT-BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328928

A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT-Belém, desta Secretaria de Estado 
da Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram 
lavrados os Autos de Infração e Notificação Fiscal - AINF , nº 
012012510000026-0 e 012012510000027-9, originário da 
Ação Fiscalizadora de Auditoria nº 012011820001189-0, para a 
empresa V S R COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA., Insc. Est. 
Nº 15.239.398-6.
Auditora Responsável : Claudia dos Santos Brito
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notificação, de acordo com o 
que estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o 
que poderá ser feito diretamente junto a esta Coordenação, 
localizada na Av. Gentil Bittencourt nº 2566, 2º andar – Célula 
de Preparo para Julgamento - CEPPJ, entre Av. José Bonifácio 
e Trav. Castelo Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 
14:00hs, findo o qual sujeitar-se-a a cobrança executiva do 
crédito tributário.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT-BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328941

O Coordenador Executivo  Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária Substituto da CERAT-Belém, desta Secretaria 
de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi 
lavrado o Auto de Infração e Notificação Fiscal - AINF , 
nº 012012510000035-0 , originário da Ação Fiscalizadora 
de Auditoria nº 012011820001070-2, para a empresa C J 
PARAENSE FERREIRA, Insc. Est. Nº 15.246.877-3.
Auditores Responsável : Raimundo Pinheiro Filho e Henry 
Mufarrej Hage.
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notificação, de acordo com o 
que estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o 
que poderá ser feito diretamente junto a esta Coordenação, 
localizada na Av. Gentil Bittencourt nº 2566, 2º andar – Célula 
de Preparo para Julgamento - CEPPJ, entre Av. José Bonifácio 
e Trav. Castelo Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 
14:00hs, findo o qual sujeitar-se-a a cobrança executiva do 
crédito tributário.
MARIO JORGE FONSECA DAS NEVES
Coordenador Fazendário- Substituto - CERAT- Belém

EDITAL DE AINF - CERAT TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328950

O Ilmo. Sr. HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 


